
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Кантауровская средняя школа

ПРИКАЗ

28.08.2024 №23 0/3-о

О внесении изменений в основную образовательную программу 
основного общего образования МАОУ Кантауровской СШ

На основании статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые 

приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования», решения педагогического 

совета (протокол от 27.08.2024 № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в разделы действующей основной образовательной 

программы основного общего образования:

1.1. Целевой раздел: п. 1.1 «Пояснительная записка» изменить название 

учебного предмета «Технология» на учебный предмет «Труд (технология)», 

изменить название учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на учебный предмет «Основы безопасности и защиты 

Родины»; п.1.2. «Планируемые результаты освоения учащимися основной 

образовательной программы основного общего образования», п.п. 1.2.3. 

«Предметные результаты освоения ООП ООО» п.п. 1.2.3.19 слова по учебному 

предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд 



(технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 

162.4 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

п.п. 1.2.3.20. • слова Предметная область «Физическая культура и основы 

безопасности» заменить словами Предметная область «Физическая культура» 

п.п. 1.2.3.21. слова Предметная область «Физическая культура и основы 

безопасности» заменить словами Предметная область «Основы безопасности и 

защиты Родины». Слова по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины»

п.п. 1.2.3.2. Планируемые результаты по учебному предмету Литература, 

изложить редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература") приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.2. Содержательный раздел: п. 2.1. «Рабочие программы учебных предметов, 

учебных курсов (в том числе внеурочной деятельности), учебных модулей» 

название рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить 

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения 

российской Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Название рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить словами «по учебному предмету «Основы 



безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу 

в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

Содержание рабочей программы учебного предмета «Литература», изложить в 

редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

1.3. Организационный раздел: п.3.1. «Учебный план основного общего 

образования» слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд 

(технология)» по всему тексту.

Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 

учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область 

«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 

безопасности и защиты Родины».

2. Заместителю директора Кудриной Н. А. обеспечить реализацию основной 

образовательной программы основного общего образования с внесенными 

изменениями и оказывать педагогическим работникам помощь при их 

реализации.

3. Секретарю учебной части разместить настоящий приказ в форме электронного 

документа на официальном сайте МАОУ Кантауровская СШ в разделе 

«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», в срок 

до 31.08.2024.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В. А. Кашин


		2024-10-29T15:24:40+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КАНТАУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА




